[image: ]
EMBAIXADA DO BRASIL EM CAMBERRA

PROCESSO SELETIVO 03/2024

EDITAL 03/2024 PARA SELEÇÃO DE AUXILIAR DE APOIO DA RESIDÊNCIA OFICIAL

		A Comissão de Seleção designada pelo Embaixador do Brasil em Camberra, no uso de sua competência, torna público que estarão abertas, de 13 de setembro  de 2024 a 27 de setembro de 2024, as inscrições para o processo seletivo para preenchimento de 01 (uma) vaga de Auxiliar de Apoio da Residência Oficial, com funções de copeiro(a) e arrumadeira (arrumador), de acordo com o Decreto 1.570 de 21 de julho de 1995, e em conformidade com Portaria do Ministro de Estado das Relações Exteriores de 12 de setembro de 1995.

2. ATRIBUIÇÕES

2.1	O Auxiliar de Apoio da Residência será contratado para desempenhar as funções de copeiro(a)/arrumadeira(arrumador) e limpeza na Residência Oficial do Embaixador do Brasil, não se excluindo outras atividades de caráter doméstico que lhe venham a ser posteriormente atribuídas.

2.2	O prazo do contrato será de um ano, renovável, sucessivamente, por 1 (um) ano, em conformidade com o interesse das partes. Haverá um período probatório, remunerado, com duração de 6 (seis) meses, prorrogáveis.

3. SALÁRIO

3.1	O salário inicial bruto mensal será de AUD 4.187,20 (quatro mil, cento e oitenta e sete dólares australianos e vinte centavos).

4. INSCRIÇÕES

4.1	Serão aceitas inscrições no período de 13  a 27 de setembro de 2024, mediante envio dos seguintes documentos:

i. Formulário preenchido de inscrição (disponível na página 4 deste Edital);
ii. Declaração em que o candidato ateste estar ciente de que o emprego a que está concorrendo não se confunde com emprego ou função pública regidos pelo direito brasileiro (disponível na página 5 deste Edital);
iii. Comprovante de situação regular de residência e de permissão legal para o exercício de atividade remunerada em tempo integral no caso de brasileiros ou de nacionais de terceiros países (VEVO – Visa Entitlement Verification Online) CÓPIA);
iv. Curriculum vitae e, se houver, certificado(s) de experiência fornecido por empregador prévio, bem como carta(s) de recomendação;
v. Cópia de documento de identificação com fotografia, no qual conste nome completo e data de nascimento;
vi. [bookmark: _GoBack]1 (uma) foto recente;
vii. O candidato brasileiro deverá ainda apresentar:
a. Comprovante de que está em dia com as obrigações militares (Certificado de Reservista, de Dispensa do Serviço Militar, ou equivalente), se do sexo masculino;
b. Comprovante de que está em dia com as obrigações eleitorais (Certidão de Quitação Eleitoral emitida pelo sítio do Tribunal Superior Eleitoral – www.tse.jus.br); e
c. Declaração, firmada de próprio punho, de que não ocupa cargo, emprego ou função pública no Brasil, em nível federal, estadual, distrital ou municipal.

4.2	Endereço eletrônico para entrega do formulário de inscrição e demais documentos exigidos: O candidato deverá entregar cópia digitalizada dos documentos indicados no subitem 4.1, alíneas “I” a “VI” (ou “I” a “VII”, no caso de brasileiros), para o seguinte endereço eletrônico:  <administ.camberra@itamaraty.gov.br> até o dia 27 de setembrro de 2024. No campo “Assunto”, indicar Processo Seletivo 03/2024 – Auxiliar  de Apoio da Residência.
.

4.3	Os candidatos devem ler atentamente as regras do presente edital, pois não serão aceitas alegações de desconhecimento de suasc instruções. Somente serão considerados aptos os candidatos que apresentarem toda a documentação obrigatória solicitada.

4.4 	Os candidatos devem ter idade mínima de 18 anos.

4.5	A Embaixada do Brasil em Camberra não patrocinará nenhum novo visto para este emprego. Caso o candidato não seja cidadão australiano, ela ou ele já deverá ter um visto que permita trabalho em tempo integral no local da sede da Embaixada.

5. MÉTODO DE SELEÇÃO

5.1	A seleção será feita com base na realização de análise de currículo profissional e entrevista.

5.2	Os candidatos serão convocados para a entrevista após a análise do currículo.  As entrevistas  serão realizadas, em princípio, no dia 1 de outubro de 2024. Serão convocados para entrevistas  apenas os candidatos aprovados pela Comissão de Seleção após análise do currículo. A comissão avisará cada candidato, com antecedência mínima de 2 dias, sobre o horário e o local da sua entrevista individual.

6. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1	O resultado final do processo seletivo será publicado e disponibilizado no sítio eletrônico da Embaixada (https://www.gov.br/embaixada-camberra) na data provável de 7 de outubro de 2024.

7. VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO

7.1	O presente processo seletivo terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de divulgação do seu resultado final. Ao longo desse prazo, os candidatos aprovados poderão ser contratados, respeitada a ordem de classificação, caso surjam novas vagas na mesma categoria de emprego em tela.

8. CONTRATAÇÃO

8.1	O candidato selecionado iniciará seu contrato de trabalho até a data provável de 1 de novembro de 2024.

8.2 	Antes da assinatura do contrato, o candidato selecionado deverá apresentar comprovante de estar apto físico e mentalmente (atestado médico) e certificado de antecedentes criminais na Austrália.

8.3	A contratação do candidato classificado em 1º lugar para o período inicial probatório de 6 (seis) meses será efetivada tão logo cumpridos os trâmites legais e estará condicionada à entrega da comprovação exigida no item 8.2 deste Edital. Em caso de desistência ou do não-cumprimento do prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados da data de convocação para assumir suas funções, o candidato poderá ser considerado eliminado do processo seletivo, sendo convocado o próximo candidato aprovado para preencher a vaga, respeitada a ordem de classificação.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1	O requerimento de inscrição implica o conhecimento e a aceitação, pelo candidato, de todos os prazos e normas estabelecidos pelo presente edital. O candidato que fizer declaração falsa ou inexata, ou que não satisfizer as condições exigidas, poderá ser desclassificado a qualquer momento.

9.2	Se, ao final do processo seletivo, houver candidatos em igualdade de competência, dar-se-á preferência a quem possuir melhores conhecimentos da língua portuguesa.

9.3	Os casos omissos serão decididos pela Comissão de Seleção.

Camberra, 10 de setembro de 2024.

Comissão de Seleção

EMBAIXADA DO BRASIL EM CAMBERRA

Processo Seletivo para a Contratação de Auxiliar de Apoio da Residência Copeiro(a)/arrumadeira (arrumador)

Formulário de inscrição – Edital nº. 03/2024

Desejo candidatar-me ao emprego de: Auxiliar de Apoio da Residência Oficial do Embaixador do Brasil em Camberra.

Nome completo: _________________________________________________

Endereço Res.:___________________________________________________

_______________________________________________________________

Telefones: Res. (_____)___________________ Cel. (_____)______________

E-mail:_________________________________________________________

Declaro:

1. Estar de acordo com as condições estabelecidas pelo Edital para Seleção de Auxiliar de Apoio da Residência 03/2024, que li e aceito.

Data:_____/_____/______ Assinatura: _____________________________

Em anexo: Curriculum Vitae e cópia dos demais documentos aplicáveis, relacionados no subitem 4.1 do Edital para Seleção de Auxiliar de Apoio da Residência 03/2024.

Endereço para encaminhamento:

Correio Eletrônico: administ.camberra@itamaraty.gov.br
(Observe que, no endereço de e-mail, Camberra é escrito com “m”, conforme grafia em idioma português)

EMBAIXADA DO BRASIL EM CAMBERRA

Processo Seletivo para a Contratação de Auxiliar de Apoio da Residência Copeiro(a)/arrumadeira (arrumador)

Declaração do candidato – Edital nº. 03/2024

Declaro:

1. Estar ciente de que o emprego a que estou concorrendo não se confunde com emprego ou função pública regidos pelo direito brasileiro.

Data:_____/_____/______ Assinatura: _____________________________

2

image1.png